dentro das diferentes Regiões Militares, de acordo com o efetivo total do EB, percentual do
EB, efetivo participante do estudo, percentual no estudo e percentual do EB que foi avaliado.

Região
Militar

Efetivo
Existente

Percentual
no EB

Participantes
do Estudo

Percentual
no Estudo

Percentual do EB
que foi avaliado

1 RM 28.753 22,0 10.867 19,3 37,8
2 RM 11.974 9,1 5.798 10,3 48,4
3 RM 22.012 16,8 12.454 22,1 56,6
4 RM 5.084 3,9 1.616 2,9 31,8
5 RM 9.395 7,2 3.234 5,7 34,4
6 RM 2.814 2,2 1.832 3,2 65,1
7 RM 8.383 6,4 5.120 9,1 61,1
8 RM 5.431 4,1 2.361 4,2 43,5
9 RM 8.931 6,8 3.290 5,8 36,8
10 RM 3.256 2,5 1.427 2,5 43,8
11 RM 14.325 10,9 4.297 7,6 30,0
12 RM 10.510 8,0 4.091 7,3 38,9
EB 130.868 100,0 56.387 100,0 43,1

12

Tabela 4 - Distribuição dos militares da ativa do sexo masculino do Exército Brasileiro (EB),
dentro dos diferentes Postos e Graduações, de acordo com o efetivo total do EB, percentual
do EB, efetivo participante do estudo, percentual no estudo e percentual do EB que foi
avaliado.

Posto
Graduação

Efetivo
Existente

Percentual
no EB

Participantes
do Estudo

Percentual
no Estudo

Percentual do EB
que foi avaliado

General 149 0,1 34 0,1 22,8
Coronel 915 0,7 309 0,6 33,8
Tenente
Coronel 1.386 1,1 592 1,1 42,7

Major 1.697 1,3 610 1,1 36,0
Capitão 4.403 3,4 1.236 2,2 28,1

1 Tenente 5.354 4,1 1.822 3,2 34,0
2 Tenente 3.902 3,0 1.181 2,1 30,3
Aspirante 380 0,3 103 0,2 27,1

Sub-Tenente 1.892 1,5 669 1,2 35,4
1° Sargento 4.933 3,8 1.685 3,0 34,2
2° Sargento 13.666 10,4 4.361 7,7 31,9
3° Sargento 16.261 12,4 4.956 8,8 30,5

Cabo 29.443 22,5 1.5049 26,7 51,1
Soldado 46.487 35,5 23.780 42,2 51,2

EB 130.868 100,0 56.387 100,0 43,1

Tabela 5 - Distribuição dos militares da ativa do sexo masculino do Exército Brasileiro (EB),
dentro de diferentes faixas etárias, de acordo com o efetivo total do EB, percentual do EB,
efetivo participante do estudo, percentual no estudo e percentual do EB que foi avaliado.

Idade
(anos)

Efetivo
Existente

Percentual
no EB

Participantes
do Estudo

Percentual
no Estudo

Percentual do EB
que foi avaliado

até 20 24.403 18,7 15.351 27,2 62,9
21-25 43.496 33,2 19.601 34,8 45,1
26-30 23.691 18,1 8.616 15,3 36,4
31-35 19.444 14,9 5.787 10,3 29,8
36-40 11.705 8,9 3.773 6,7 32,2